lectus defectum cogantur descendere. Palam namque est quia illi non habent fidei firmitatem, qui, quoniam quod credunt intelligere non possunt, disputant contra ejusdem fidei a sanctis Patribus confirmatam veritatem; velut si vespertillones et noctuæ non nisi in nocte cælum videntes, de meridianis solis radiis disceptent contra aquilas solem ipsum irreverberato visu intuentes. Prius ergo fidei mundandum est cor, sicut dicitur de Deo: *Fide mundans corda eorum* (Act. xv, 9); et prius per præceptorum Domini custodiam ¹²⁹¹ illuminandi sunt oculi, quia *præceptum Domini lucidum illuminans oculos* (Psal. xviii, 9); et prius per humilem obedientiam testimoniorum Dei debemus fieri parvuli, ut discamus sapientiam, quam dat *testimonium Domini fidele*, *B sapientiam præstans parvulis* (Psal. xviii, 8). Unde Dominus: *Confiteor tibi, Pater, Domine* ¹²⁹² *cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (Math. xi, 25). Prius, inquam, ea quæ carnis sunt postponentes ¹²⁹³, secundum spiritum vivianus quam profunda fidei dijudicando discutiamus: nam qui secundum carnem vivit, carnalis sive animalis est, de quo dicitur: *Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei* (I Cor. ii, 14). Qui vero spiritu facta carnis mortificat, spiritualis efficitur; de quo legitur quia *spiritualis omnia judicat, et ipse a nemine judicatur* (Ibid., 15). Verum enim est quia: quanto ¹²⁹⁴ opulentius atrimur in sacra Scriptura ex his quæ per obedientiam pascunt, tanto sublimius provelimur ad ea quæ per intellectum saliant: frustra quippe conatur dicare: *Super omnes docentes me intellexi* (Psal. cviii, 99), qui proferre non audeat; quia *testimonia tua meditatio mea est* (Ibid.). Et mendaciter pronuntiat: *Super senes intellexi*, cui non est familiare quod sequitur: *Quia mandata* ¹²⁹⁵ *tua quæsi*. Nimirum hoc ipsum quod dico, qui non crediderit, non intelliget. Nam qui non crediderit, non experietur; et qui expertus non fuerit, non intelliget ¹²⁹⁶. Nam quantum rei auditum superat experientia, tantum vincit audientis cognitionem experientis scientia: et non solum ad intelligendum altiora prohibetur mens ascendere sine fide ¹²⁹⁷ et mandatorum Dei obedientia, sed etiam aliquando datus intellectus subtrahitur, et fides ipsa subvertitur, neglecta bona conscientia. Ait enim ¹²⁹⁸ de quibusdam Apostolus: *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipientes cor eorum*

VARÆ LECTIONES.

¹²⁸² Jactantia levitati *ms.* jactantiæ levitati ¹²⁸³ In epistola *ms.* *Thu. Corb. Vict. Gem. editio Goth.* in hac epistola ¹²⁸⁴ Precibus *ms.* *Cister. Gem. Thu.* petitionibus ¹²⁸⁵ Multa, quæ *ms.* *edit. Goth.* multa posse, quæ ¹²⁸⁶ Quod Catholica *ms.* quomodo quod Catholica *editio Goth.* quoniam quod Catholica ¹²⁸⁷ Quomodo non sit *ms.* *Edit. Goth. omitt.* quomodo ¹²⁸⁸ In se potest confidens *ms.* potest in se confidens ¹²⁸⁹ Innitendo. . evellere *ms.* *Thuan. Vict. Corb. Gem.* nitendo. . evolvere ¹²⁹⁰ Confidentia *ms.* *Vict. 3. Cister. S. Mich. editio Goth.* confidentis *ms.* *Vict. 13. et Corb.* confidentis ¹²⁹¹ Præceptorum Domini custodia *ms.* *editio Goth.* per præceptorum Domini custodiam ¹²⁹² Domini Pater, *ms.* Pater, Domine ¹²⁹³ Postponentes *ms.* *Gem. proponentes* ¹²⁹⁴ Verum enim est quia quanto *ms.* *Thu. omitt.* quia ¹²⁹⁵ Sequitur: mandata *ms.* *Gem. Vict. Corb. edit. Goth.* sequitur: quia mandata ¹²⁹⁶ Nam intelliget *ms.* non cognoscat ¹²⁹⁷ Sine vitæ *ms.* *edit. Goth.* sine fide ¹²⁹⁸ At enim *ms.* *edit. Goth.* Ait enim

(Rom. 1, 21). Et cum præciperet Timotheo militare militiam bonam, ait habens fidem, et bonam conscientiam, quam quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt (1 Tim. 1, 19). Nemo ergo se temere immergat in ¹²⁶⁹ condensa divinarum ¹²⁷⁰ questionum, nisi prius in soliditate fidei, conquisita morum et sapientiæ gravitate ne per multiplicia sophismatum diverticula incauta ¹²⁷¹ levitate discurrens, aliqua tenaci illaqueatur falsitate. Cumque omnes, ut cautissime ad sacræ paginæ quæstiones accedant, sint commonendi ¹²⁷²; illi utique nostri temporis dialectici (imo dialectice ¹²⁷³ hæretici, qui non ¹²⁷⁴ nisi statum vocis putant esse universales substantias, et qui colorem non aliud queunt intelligere quam corpus ¹²⁷⁵, nec sapientiam hominis aliud quam animam) prorsus a spiritualium quæstionum disputatione sunt exsufflandi. In **43** eorum quippe animalibus ratio, quæ et princeps ¹²⁷⁶ et iudex omnium debet esse quæ sunt in homine, sic est in imaginationibus ¹²⁷⁷ corporalibus obvoluta, ut ex eis se non possit evolvere, nec ab ipsis ea, quæ ipsa sola et pura ¹²⁷⁸ contemplari debet, valeat discernere. Qui enim nondum intelligit quomodo plures homines in specie sint unus homo; qualiter in illa secretissima et altissima natura comprehendet quomodo plures personæ, quarum singula quæque est perfectus Deus, sint unus Deus? Et cuius mens obscura est ¹²⁷⁹ ad discernendum ¹²⁸⁰ inter equum suum et colorem ejus; qualiter discernet inter unum Deum et plures relationes ejus? Denique qui non potest intelligere aliquid esse hominem, nisi individuum; nullatenus intelliget hominem, nisi humanam personam. Omnis enim individuus homo, persona est. Quomodo ergo iste intelliget hominem assumptum esse a Verbo, non personam, id est aliam naturam, non aliam personam esse assumptam? Hæc dixi, ne quis antequam sit idoneus, altissimas de fide quæstiones præsumat discutere; aut, si præsumperit, nulla difficultas aut impossibilitas intelligendi valeat illum a veritate, cui per fidem adhesit, excutere ¹²⁸¹. Jam veniendum est ad id propter quod incepimus.